МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖНОЙ
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

от $ '& f в>

П Р И К А З

г. Краснодар

О проведении регионального чемпионата «Молодые профессионалы»
(WorldSkills Russia) Краснодарского края в 2017 году

В целях повышения качества профессионального образования,
популяризации рабочих профессий и специальностей, развития движения
Ворлдскиллс Россия в соответствии с письмом Союза «Агентство развития
профессиональных сообществ и рабочих кадров «Ворлдскиллс Россия»
от 27 июля 2016 года № 408/ВСР/26 «О предъявлении требований к проведению
системы чемпионатов «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia)»
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 16-22 января 2017 года региональный чемпионат «Молодые
профессионалы» (WorldSkills Russia) Краснодарского края (далее -  Чемпионат
Краснодарского края).

2. Утвердить:
1) перечень компетенций для проведения Чемпионата Краснодарского

края (приложение № 1);
2) перечень площадок проведения Чемпионата Краснодарского края

(приложение № 2);
3) состав рабочей группы по подготовке и проведению Чемпионата

Краснодарского края (приложение № 3).
3. Отделу профессионального образования (Батютина):
1) разработать план мероприятий по подготовке и проведению

Чемпионата Краснодарского края;
2) организовать работу волонтеров на Чемпионате Краснодарского края

в соответствии с графиком, утвержденным организационным комитетом.
4. Государственному автономному профессиональному

образовательному учреждению Краснодарского края «Краснодарский
гуманитарно-технологический колледж», Региональному координационному
центру движения Ворлдскиллс в Краснодарском крае (Юрченко):

1) назначить главного регионального эксперта по каждой компетенции,
ответственного за развитие компетенции в Краснодарском крае;

2

2) подготовить и направить в Союз «Агентство развития
профессиональных сообществ и рабочих кадров «Ворлдскиллс Россия» паспорт
Чемпионата Краснодарского края в срок до 18 ноября 2016 года;

3) разработать и утвердить регламент проведения Чемпионата
Краснодарского края в соответствии с регламентом соревнований, утвержденным
Союзом «Ворлдскиллс Россия» и опубликовать его на сайте Колледжа в срок до
10 октября 2016 года;

4) организовать разработку и реализацию технической документации
(технических описаний, конкурсных заданий, инфраструктурных листов,
инструкций) региональными экспертами и их работу с экспертами для проведения
Чемпионата Краснодарского края в срок до 15 декабря 2016 года;

5) обеспечить организационно-методическое сопровождение
Чемпионата Краснодарского края;

6) организовать проведение отборочных соревнований по компетенциям,
указанным в приложении № 1 к настоящему приказу;

7) обеспечить квотирование рабочих мест и регистрацию конкурсантов
на Чемпионат Краснодарского края в eSim и CIS в срок до 30 декабря 2016 года;

8) обеспечить информирование организаций, экспертов, работодателей,
а также других заинтересованных сторон;

9) подготовить отчет по итогам проведения Чемпионата Краснодарского
края в срок до 30 января 2017 года;

10) сформировать региональную сборную в срок до 30 января 2017 года;
11) разработать и согласовать программу тренировочных сборов по

подготовке региональной сборной к следующим этапам чемпионата «Молодые
профессионалы» (WorldSkills Russia).

5. Руководителям профессиональных образовательных организаций,
указанных в приложении № 2 к настоящему приказу подготовить необходимую
материально-техническую базу для выполнения конкурсных заданий в
соответствии с требованиями техники безопасности и охраны труда.

6. Руководителям профессиональных образовательных организаций
Краснодарского края обеспечить участие студентов в Чемпионате Краснодарского
края в соответствии с поданной заявкой.

7. Государственному бюджетному учреждению дополнительного
профессионального образования Дом культуры учащейся молодежи
Краснодарского края (Раевская) организовать церемонию открытия и закрытия
Чемпионата Краснодарского края.

8. Государственному бюджетному учреждению Краснодарского края
«Научно-методический центр профессионального образования» (Котенко):

1) разработать деловую программу Чемпионата Краснодарского края в
срок до 1 октября 2016 года;

2) организовать разработку (эскиза) оформления Чемпионата
Краснодарского края, согласование и заказ медалей, дипломов и сертификатов
конкурсанта и эксперта;

3) организовать медиасопровождение Чемпионата Краснодарского края,

3

4) организовать посещение студентами профессиональных
образовательных организаций соревновательных площадок Чемпионата
Краснодарского края в соответствии с графиком, утвержденным
организационным комитетом.

9. Отделу общего образования в управлении общего образования
(Лозовая) организовать посещение Чемпионата Краснодарского края
специалистами муниципальных органов управления образованием,
обучающимися, руководящими и педагогическими работниками
общеобразовательных организаций в соответствии с графиком, утвержденным
организационным комитетом.

10. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра К. А. Федоренко.

11. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Т.Ю. Синюгина

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЁН
приказом министерства образования,

науки и молодежной политики
Краснодарского края

от J e .  п .  Ш & с .  №

ПЕРЕЧЕНЬ
компетенций для проведения регионального чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia)

Краснодарского края

№
п/п О бласть №  п/п Специалист П рофессия (WSR)

1 2 3 4 5
1 . Специалисты строительной сферы 2 Плиточник-облицовщик Облицовка плиткой

2. Специалисты строительной сферы 3 Столяр Столярное дело

3. Специалисты строительной сферы 4 Плотник Плотницкое дело

4. Специалисты строительной сферы 5 Каменщик Кирпичная кладка

5. Специалисты строительной сферы 6 Холодильщик Холодильная техника и системы
кондиционирования

6. Специалисты строительной сферы 7 Слесарь-сантехник Сантехника и отопление

7. Специалисты строительной сферы 8 Штукатур Сухое строительство и штукатурные
работы

1 2 3 4 5

8. Специалисты строительной сферы 9 Маляр-декоратор Малярные и декоративные работы

9. Специалисты строительной сферы 10 Дизайнер ландшафта Ландшафтный дизайн

10. Специалисты строительной сферы 11 Электрик (электромонтер) Электромонтаж

11. Специалисты строительной сферы 12 Краснодеревщик Производство мебели

12. Специалисты информационных и
коммуникационных технологий 13 Веб-дизайнер Веб-дизайнер

13. Специалисты информационных и
коммуникационных технологий 14 Специалист по программному

обеспечению Программные решения для бизнеса

14. Специалисты информационных и
коммуникационных технологий 15 Специалист по информационным

кабельным сетям Информационные кабельные сети

15. Специалисты информационных и
коммуникационных технологий 16 Системный администратор Сетевое и системное

администрирование

16. Специалисты информационных и
коммуникационных технологий 17 Печатник Печатные технологии в процессе

17. Творчество и дизайн 18 Г рафический дизайнер Г рафический дизайн

18. Творчество и дизайн 19 Промышленный дизайнер Промышленный дизайн

19. Творчество и дизайн 22 Флорист Флористика

20. Творчество и дизайн 24 Модельер Технология моды

21. Специалисты, занятые на промышленном
производстве 26 Фрезеровщик на станках с ЧПУ Фрезерные работы на станках с ЧПУ

22. Специалисты, занятые на промышленном
производстве 27 Токарь на станках с ЧПУ Токарные работы на станках с ТПУ

1 2 3 4 5

23. Специалисты, занятые на промышленном
производстве 29 Сварщик Сварочные технологии

24. Специалисты, занятые на промышленном
производстве 30 Робототехник Мобильная робототехника

25. Специалисты, занятые на промышленном
производстве 31 Специалист по электронике Электроника

26. Специалисты, занятые на промышленном
производстве 35 Лаборант химик Лабораторный химический анализ

27. Сфера услуг 36 Парикмахер Парикмахерское искусство

28. Сфера услуг 37 Повар-кулинар Поварское дело

29. Сфера услуг 38 Повар-кондитер Кондитерское дело

30. Сфера услуг 39 Официант, бармен Ресторанный сервис

31. Сфера услуг 41 Пекарь Выпечка хлебобулочных изделий

32. Сфера услуг 42 Медицинская сестра Медицинский и социальный уход

33. Сфера услуг 43 Специалист по гостеприимству Администрирование отеля

34. Обслуживание гражданского транспорта 46 Мастер кузовного ремонта Кузовной ремонт

35. Обслуживание гражданского транспорта 47 Автомеханик Ремонт и обслуживание легковых
автомобилей

36. Обслуживание гражданского транспорта 48 Автомаляр Автопокраска

37. Обслуживание гражданского транспорта 50 Т ракторист-механизатор Эксплуатация сельскохозяйственных
машин

1 2 3 4 5

38. RU 52 Преподаватель младших классов Преподаватель младших классов

39. RU 53 Лаборант медицинский Лабораторный медицинский анализ

40. RU 55 Пекарь осетинских пирогов Выпечка осетинских пирогов

41. RU 56 Фотограф Фотография

42. RU 58 Воспитатель детей дошкольного
возраста Дошкольное воспитание

43. RU 61 Ветеринар Ветеринария

44. RU 63 Специалист по туризму Туризм

45. FutureSkills (FS) 65 Специалист по прототипированию Прототипирование

46. Презентационная 75 Винодел Виноделие

47. Презентационная 78 Машинист подвижного состава Управление железнодорожным
транспортом

48. Презентационная 81 Машинист автогрейдера Управление автогрейдером

49. Презентационная 79 Геодезист Геодезия

50. Презентационная 84 Спасатель Спасательные работы

51. Презентационная 86 Разработчик компьютерных игр Разработка компьютерных игр

Начальник отдела профессионального образования Н.А. Батютина

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЁН
приказом министерства образования,

науки и молодежной политики
Краснодарского края

от № Ж

ПЕРЕЧЕНЬ
площадок проведения регионального чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) Краснодарского края

№
п/п

поо №
п/п Компетенция

1. Государственное автономное профессиональное образовательное
учреждение Краснодарского края «Краснодарский гуманитарно
технологический колледж»

1 . Облицовка плиткой
2. Столярное дело
3. Плотницкое дело
4. Производство мебели
5. Флористика
6. Парикмахерское искусство

2. Г осударственное бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Краснодарского края «Краснодарский архитектурно-
строительный техникум»

7. Печатные технологии в процессе
8. Г рафический дизайн
9. Промышленный дизайн
10. Фотография
11. Г еодезия

3. Государственное бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Краснодарского края «Краснодарский колледж
электронного приборостроения»

12. Электроника
13. Информационные кабельные сети
14. Сетевое и системное

администрирование
15. Мобильная робототехника
16. Прототипирование

4. Государственное бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Краснодарского края «Краснодарский
машиностроительный колледж»

17. Холодильная техника и системы
кондиционирования

18. Фрезерные работы на станках с ЧПУ
19. Токарные работы на станках с ТПУ
20. Управление железнодорожным

транспортом
5. Г осударственное бюджетное профессиональное образовательное

учреждение Краснодарского края «Краснодарский монтажный
техникум»

21. Кирпичная кладка
22. Сухое строительство и штукатурные

работы
23. Малярные и декоративные работы
24. Сварочные технологии

6. Государственное бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Краснодарского края «Краснодарский педагогический
колледж»

25. Дошкольное воспитание
26. Преподавание в начальных классах
27. Программные решения для бизнеса

7. Г осударственное бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Краснодарского края «Краснодарский политехнический
техникум»

28. Технология моды
29. Выпечка осетинских пирогов

8. Г осударственное бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Краснодарского края «Краснодарский технический
колледж»

30. Электромонтаж
31. Лабораторный химический анализ
32. Разработка компьютерных игр

9. Г осударственное бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Краснодарского края «Краснодарский торгово-
экономический колледж»

33. Кондитерское дело
34. Ресторанный сервис
35. Администрирование отеля
36. Туризм

10. Г осударственное бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Краснодарского края «Пашковский

37. Веб-дизайнер
38. Ветеринария

сельскохозяйственный колледж» 39. Медицинский и социальный уход
40. Лабораторный медицинский анализ

11. Государственное бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Краснодарского края «Анапский сельскохозяйственный
техникум»

41. Поварское дело
42. Выпечка х/б изделий
43. Ландшафтный дизайн
44. Предпринимательство
45. Виноделие
46. Сантехника и отопление

12. Г осударственное бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Краснодарского края «Тихорецкий индустриальный
техникум»

47. Ремонт и обслуживание л/
автомобилей

48. Эксплуатация сельскохозяйственных
машин

49. Автопокраска
50. Кузовной ремонт
51. Машинист авторейдера

Начальник отдела профессионального образования Н.А. Батютина

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЁН
приказом министерства образования,

науки и молодежной политики
Краснодарского края

от i b .. Q $r

СОСТАВ
рабочей группы по подготовке и проведению регионального чемпионата

«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) Краснодарского края

Федоренко
Константин Альбертович

Батютина
Наталья Анатольевна

Зеленская
Екатерина Юрьевна

Джизмалиди
Наталья Геннадьевна

Истомина
Мария Викторовна

Касаткин
Сергей Вячеславич

Колодочка
Татьяна Николаевна

Котенко
Ирина Юрьевна

первый заместитель министра образования,
науки и молодежной политики Краснодар
ского края, председатель рабочей группы;
начальник отдела профессионального образо
вания министерства образования, науки и мо
лодежной политики, заместитель председа
теля рабочей группы;
главный консультант отдела профессиональ
ного образования министерства образования,
науки и молодежной политики, ответствен
ный секретарь.

Члены рабочей группы:

ведущий консультант отдела профессиональ
ного образования министерства образования,
науки и молодежной политики;
заместитель начальника отдела профессио
нального образования министерства образо
вания, науки и молодежной политики;
директор государственного бюджетного про
фессионального образовательного учрежде
ния Краснодарского края «Краснодарский
колледж электронного приборостроения»;
директор государственного бюджетного про
фессионального образовательного учрежде
ния Краснодарского края «Краснодарский
машиностроительный колледж»;
директор государственного бюджетного
учреждения Краснодарского края «Научно-
методический центр профессионального обра
зования»;

2

Мусаева
Елена Александровна

Остапенко
Инна Викторовна

Павкова
Анна Николаевна

Пронько
Сергей Валентинович

Раевская
Тамара Альбертовна

Решетняк
Оксана Валерьевна

Рябиченко
Сергей Николаевич

Словцова
Г алина Артемовна

Сонина
Инна Степановна

Тимченко
Юрий Григорьевич

Токарева
Татьяна Викторовна

директор государственного бюджетного про
фессионального образовательного учрежде
ния Краснодарского края «Краснодарский
торгово-экономический колледж»;
директор государственного бюджетного про
фессионального образовательного учрежде
ния Краснодарского края «Краснодарский по
литехнический техникум»;
главный специалист-эксперт отдела профес
сионального образования министерства обра
зования, науки и молодежной политики;

директор государственного бюджетного про
фессионального образовательного учрежде
ния Краснодарского края «Краснодарский
технический колледж»;
директор государственного бюджетного обра
зовательного учреждения дополнительного
образования детей дом культуры учащейся
молодежи Краснодарского края;
директор государственного бюджетного про
фессионального образовательного учрежде
ния Краснодарского края «Краснодарский пе
дагогический колледж»;
директор государственного бюджетного про
фессионального образовательного учрежде
ния Краснодарского края «Краснодарский
монтажный техникум»;
заместитель директора государственного ав
тономного профессионального образователь
ного учреждения Краснодарского края «Крас
нодарский гуманитарно-технологический
колледж», руководитель РКЦ Ворлдскиллс в
Краснодарском крае;
ведущий консультант отдела профессиональ
ного образования министерства образования,
науки и молодежной политики;

директор государственного бюджетного про
фессионального образовательного учрежде
ния Краснодарского края «Пашковский
сельскохозяйственный колледж»;
директор государственного бюджетного про
фессионального образовательного учрежде
ния Краснодарского края «Краснодарский
информационно-технологический техникум»;

3

Филоновский
Андрей Алексеевич

Хабаров
Александр Петрович

Чернышов
Иван Владимирович

Шевцов
Валерий Николаевич

Юрченко
Юрий Владимирович

директор государственного бюджетного про
фессионального образовательного учрежде
ния Краснодарского края «Усть-Лабинского
социально-педагогического колледж»;
директор государственного бюджетного про
фессионального образовательного учрежде
ния Краснодарского края «Краснодарский
архитектурно-строительный техникум»;
директор государственного бюджетного про
фессионального образовательного учрежде
ния Краснодарского края «Анапский
сельскохозяйственный техникум»;
директор государственного бюджетного про
фессионального образовательного учрежде
ния Краснодарского края «Тихорецкий инду
стриальный техникум»;
директор государственного автономного про
фессионального образовательного учрежде
ния Краснодарского края «Краснодарский гу
манитарно-технологический колледж».

Начальник отдела
профессионального образования Н.А. Батютина